
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 1639 DEL 05/10/2016 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Avviso pubblico per esame (colloquio), per l'assunzione, a tempo 
determinato, di n. 1 dirigente medico di psichiatria. Approvazione verbale e 

adempimenti conseguenti. 
 

 
 

IL RESPONSABILE ad interim - GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE 
DIPENDENTE E CONVENZIONATO 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lorena Basso 
Data 05 ottobre   2016 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1639 del 05/10/2016 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO : Avviso pubblico per esame (colloquio), per l'assunzione, a tempo determinato, di n. 1 

dirigente medico di psichiatria. Approvazione verbale e adempimenti conseguenti. 

Il RESPONSABILE - GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE E 
CONVENZIONATO  

 
 

Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016; 
 
 Premesso che: 

- presso il Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura, dal lontano 2009, è vacante un posto di dirigente 
medico di psichiatria a seguito di collocamento in quiescenza del titolare; 

- con nota del 7 marzo 2016, il Direttore del medesimo Servizio, ha formalizzato l’insufficiente 
dotazione di risorsa medica e l’impossibilità di sostenere ulteriormente il carico di lavoro assegnato 
al servizio, reso maggiormente complesso e gravoso in tali condizioni; 

- con nota del 24 marzo 2016, acquisita agli atti con prot. n. 21501/24.03.2016, il Direttore del 
Dipartimento di Salute Mentale, a sostegno della richiesta del Responsabile del S.P.D.C., ha 
evidenziato che la mancanza di un adeguato organico presso detto servizio comporta giocoforza un 
notevole disagio per l’intero Dipartimento, dovendo una sezione dello stesso, coprire con proprie 
unità mediche la fascia oraria pomeridiana;  

  
 preso atto che, con decreto n. 223/22.04.2016, era stato bandito pubblico avviso per l’assunzione di 
un dirigente medico di psichiatria a tempo determinato per sopperire a tale necessità, ma la selezione, 
prevista per il 22.06.2016, era andata deserta; 
 
 accertata l’assoluta necessità di acquisire l’unità mancante da assegnare al Servizio Psichiatrico 
Diagnosi e Cura, con decreto n. 482/12.09.2016 è stato preso atto dell’esito negativo della suddetta selezione 
ed è stato indetto nuovo avviso pubblico per esame (colloquio) per l’assunzione, a tempo determinato, di n. 1 
dirigente medico di psichiatria; 
 
 riscontrato che al relativo bando è stata data adeguata pubblicità, mediante pubblicazione sul sito 
internet aziendale, per dieci  giorni consecutivi, e che il termine per la presentazione delle domande è scaduto 
il 22 settembre 2016; 
 
 accertato che, in merito alla selezione che ci occupa, hanno presentato domanda n. 4 candidati, come 
di seguito meglio specificati: 
 

N. Cognome e Nome n. il 
1 LESTANI Alessia 09/10/1985 
2 MEDURI Martina 18/04/1983 
3 PELLIZZARI Jessica 26/10/1983 
4 TAM Tatiana 17/07/1978 

 
 atteso che la procedura è stata espletata  in data 29 settembre 2016, e che la Commissione 
esaminatrice, nominata con determinazione n. 1525 del 16.09.2016, ha rimesso all’Amministrazione, nella 
medesima data, il processo verbale, per gli adempimenti conseguenti;  
 
 riscontrato il regolare svolgimento delle operazioni;  
 
 ritenuto di approvare il verbale di cui sopra,  allegato alla presente determinazione in forma riservata,  
della quale forma parte integrante e sostanziale, agli atti presso la S.C. “Gestione e Sviluppo Personale 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1639 del 05/10/2016 pag. 3 
 
 

 

dipendente e convenzionato”, depositaria della pratica, approvando, in particolare,  la graduatoria esitata, 
riportata  nella parte dispositiva del presente atto; 
 

atteso che presso il CSM di Azzano, in carenza di personale medico, si è verificata l’ulteriore 
assenza, ai sensi del D. Lgs. 151/2000, di una ulteriore unità medica (dr.ssa I.G.), per la quale era stata 
chiesta nelle vie brevi dal Direttore del DSM l’immediata sostituzione, per non aggravare ulteriormente la 
situazione di disagio per l’utenza venuta a verificarsi; 
 
 considerato che il deficit organico, non altrimenti superabile, accertata l’impossibilità di ulteriori 
manovre di razionalizzazione e di riorganizzazione interna che garantiscano, nel contempo, l’invarianza della 
quantità delle prestazioni erogate, come indicato dal D.L.  6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 (Spending review), comporta verosimili ripercussioni negative sull’efficienza e 
tempestività della risposta dei servizi all’Utenza; 
 
 ritenuto di condividere la richiesta del Direttore del DSM, sottolineata l’imperante esigenza di 
acquisire tale professionalità, ribadito  l’obbligo per l’Azienda di dover assicurare la funzionalità delle 
strutture territoriali del suddetto Dipartimento;  
 
 preso atto che l’Azienda è in possesso delle autorizzazioni regionali all’acquisizione delle unità 
mediche in parola, necessarie per il reclutamento del personale, come stabilito con la previgente DGR n. 
2559/22.12.2015, recante ad oggetto: “L.R. 49/1996 art. 12 – Linee annuali per la gestione del SSR per 
l’anno 2016. Approvazione definitiva”,  
 
 richiamati: 

- la DGR n. 1671 del 09 settembre 2016, recante: “Autorizzazione ed Enti del S.S.R. assunzioni di 
personale 2016”,  che,  oltre ad introdurre sostanziali novità relativamente  alla gestione delle 
manovre di reclutamento del personale per l’anno 2016, definendo nuove regole che svincolano le 
Aziende e gli Enti del servizio sanitario regionale dall’acquisizione di idonea  autorizzazione 
regionale, ha confermato, relativamente al turn over del personale 2016, il rispetto dell’abbattimento 
dell’1% dei costi fissi 2012;  

- il decreto n. 714 del 30.12.2015 recante “Adozione del Piano Attuativo Locale (PAL) e del bilancio 
preventivo per l’anno 2016”; 

 
viste: 
- la Legge n. 208 del 28.12.2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello stato (Legge di stabilità 2016); 
- la L.R. n. 34 del 29.12.2015 “Legge finanziaria 2016”; 

 
 visti altresì: 

- l’art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., che consente l’utilizzo di forme di lavoro flessibile “… per 
rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale”; 

- i  C.C.N.L. dell’Area della Dirigenza medica e veterinaria, per le parti applicabili; 
 
 ritenuto di disporre l’assunzione, con incarichi a tempo determinato, delle prime due unità 
dichiaratesi disponibili, secondo il seguente ordine: 
- n. 1 unità da assegnare al Servizio Psichiatrico di diagnosi e Cura di Pordenone, in sostituzione di 
cessazione per collocamento in quiescenza del titolare, nelle more di espletamento di pubblico concorso per 
la copertura definitiva del posto e comunque non oltre i termini previsti dal D. Lgs. 81/2015, 
- n. 1 unità in sostituzione di assenza dal servizio per aspettativa ai sensi del D. Lgs. 151/2000 (dott.ssa I.G.) 
per mesi 12, eventualmente prorogabili e comunque non oltre i termini previsti dal D. Lgs. 81/2015, 
invitandole  a sottoscrivere il relativo contratto individuale di lavoro  e ad assumere servizio in data da 
definire, secondo gli accordi che interverranno tra il Responsabile ad interim della S.C. Gestione e Sviluppo 
Personale dipendente e convenzionato, i Direttori delle S.C. interessate  e i candidati interessati;     



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1639 del 05/10/2016 pag. 4 
 
 

 

 
D E T E R M I N A 

 
per le argomentazioni esposte in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate: 
 

1. di approvare il verbale – redatto in data 22 settembre 2016 - della Commissione per la selezione 
degli aspiranti nell’avviso pubblico, per esame (colloquio),  per l’assunzione,  a tempo determinato, 
di  n. 1 dirigente medico di psichiatria, allegato in forma riservata al presente provvedimento, di cui 
forma parte integrante e sostanziale, e agli atti presso la S.C. Gestione e Sviluppo Personale 
dipendente e convenzionato,  depositaria della pratica; 

 
2. di approvare la relativa graduatoria finale:  

 
N. COGNOME  e  NOME Punteggio Note 
1 PELLIZZARI Jessica 19,000  
2 TAM Tatiana 18,500  
3 LESTANI Alessia 18,000 prec. età 
4 MEDURI Martina 18,000  

 
3. di disporre, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti per l’attivazione del rapporto,  

l’assunzione, con incarichi a tempo determinato, delle prime due unità dichiaratesi disponibili, 
secondo il seguente ordine: 

- n. 1 unità da assegnare al Servizio Psichiatrico di diagnosi e Cura di Pordenone, in sostituzione di 
cessazione per collocamento in quiescenza del titolare, nelle more di espletamento di pubblico 
concorso per la copertura definitiva del posto e comunque non oltre i termini previsti dal D. Lgs. 
81/2015, 

- n. 1 unità in sostituzione di assenza dal servizio per aspettativa ai sensi del D. Lgs. 151/2000 
(dott.ssa I.G.) per mesi 12, eventualmente prorogabili e comunque non oltre i termini previsti dal D. 
Lgs. 81/2015; 

 
4. di precisare che, fatte le verifiche e accertamenti di competenza, le assunzioni di  cui trattasi sono 

disposte nei limiti del “… costo del personale dell’esercizio consuntivo 2012, abbattuto dell’1%, 
limitatamente alle competenze fisse non ricadenti nei fondi contrattuali di ciascun ruolo”  ed  “in 
misura massima del costo (…) del turn over delle cessazioni conosciute…”, così come previsto dalla 
DGR n. 2559/2015 e confermato dalla DGR 1671/2015, citate; 

 
5. di precisare,  altresì, che la  data d’inizio servizio  sarà successivamente definita,  secondo gli accordi 

che interverranno tra il Responsabile ad interim  della S.C. Gestione e Sviluppo Personale 
dipendente e convenzionato,  i Direttori delle S.C. interessate  e  i candidati interessati; 

 
6. di imputare la relativa spesa al conto 320.100.100 “costo del personale dirigente medico – tempo 

determinato” del bilancio dell’esercizio in corso; 
 

7. di dare atto che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente provvedimento.  
8.  

 
 

Il Responsabile - GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE E CONVENZIONATO 
  Dott.ssa Lorena Basso   

 
 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1639 del 05/10/2016 pag. 5 
 
 

 

 
Elenco allegati: 
 
1 verbale psichiatria.pdf 
 
 



 Atto n. 1639 del 05/10/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 06/10/2016 13:03:48
IMPRONTA: 4C283BB159887ED04E48A7ADF99DF7D43B93FEAE506E79DA9F8ECB68BA92E078
          3B93FEAE506E79DA9F8ECB68BA92E078231C38AA4CC59CE5BD425C4CA27219CE
          231C38AA4CC59CE5BD425C4CA27219CE6AA547AB47470B71E565F84572310181
          6AA547AB47470B71E565F845723101813FD7354F41A9E42DD048242683BDB620


